6. *Rex tenet Bretforde. Rex Edwardus tenuit et pro una bida geldavit. Terra est 20 carucatae. In dominio sunt 2 carucatae, et 6 servi, et 10 coliberti. Ibi 12 villani et 6 bordarii, et 14 cozets, cum 17 carucatis. Ibi 2 molini de 20 solidis et 100 acrae prati. Pastura 1 leuca longa et dimidium leuca latum. Hoc manerium reddit 30 libras ad pensum. Silva est in manu regis et inde habet 40 solidos in firma sua. Hujus manerii ecclesiam tenet Osbernus presbyter cum una bida terrae pertinenti ecclesiae. Valet 40 solidi.*

7. *Rex tenet 'Theodulveside. Rex Edwardus tenuit. Non geldavit nec bidata fuit.*  
*Terra*

' Perhaps Devizes.

is half a yardland belonging to this manor, which was formerly Thaneland. Edricus held it T. R. E.

6. The King holds *Bretforde*. King Edward held it, and it was assessed at 1 hide. Here are 20 ploughlands. Two of which, with 6 servants, and 10 coliberts, are in demesne. Twelve villagers, 6 borderers, and 14 cottagers, occupy 17 ploughlands. Here are 2 mills of the value of 20 shillings, and 100 acres of meadow. The pasture is a mile and a half long, and 3 quarters of a mile broad. This manor lets for 30 pounds by weight. The wood is in the King's hands, and from thence he receives 40 shillings. Osbern the priest holds the church of this manor, with 1 hide of land that belongs to the church. It is worth 40 shillings.

7. The King holds *Theodulveside*. King Edward held it, and it was neither assessed nor hided.

*Terra est 40 carucata. In dominio sunt 9 carucata, et 22 servi, et 10 coliberti. Ibi 34 villani et 32 cozets, cum 18 carucatis. Ibi 9 molini de 100 solidis, et 30 denariis, et 66 burgenses reddentes 50 solidos. Ibi 1 leuca prati longa et dimidium leucae latum. Pastura 1 leuca et dimidium longa et una leuca larga. Silva 2 leucae longae et una leuca lata. Hoc manerium reddit firmam unius noctis cum consuetudinibus suis. Valet 100 librae ad numerum.*

8. *Rex tenet Contone. Heraldus Comes tenuit, et pro 10 bidis geldavit. Terra est 10 carucata. In dominio sunt 2 carucata, et 2 servi, et 28 villani, et 2 bordarii cum 8 carucatis. Ibi molinus de 12 solidis et 6 denariis, et 20 acrae prati, et 8 acrae pasturae, et 15 acrae silva. Hoc manerium reddit 12 libras ad pensum.*

9. *Rex*

hided. Here are 40 ploughlands; 9 of which, with 22 servants, and 10 coliberts, are in demesne. Thirty-four villagers and 32 cottagers occupy 18 ploughlands. Here are 9 mills of the value of 100 shillings and 30 pence. Sixty-six burgessees pay 50 shillings. The meadow is a mile and a half long, and 3 quarters of a mile broad. The pasture is 2 miles and a quarter long, and a mile and a half broad. This manor provides one night's entertainment for the King, with all its usual customs. It is worth 100 pounds by tale.

8. The King holds *Contone*. The Earl Harold held it, and it was assessed at 10 hides. Here are 10 ploughlands; 2 of which, with 2 servants, are in demesne. And 28 villagers and 2 borderers occupy the other 8 ploughlands. Here is a mill of the value of 12 shillings and sixpence, and 20 acres of meadow, and 8 acres of pasture, and 15 acres of wood. This manor is let for 12 pounds by weight.

9. The

9. *Rex tenet Rustefelve. Gbida tenuit T. R. E. et geldabat pro 37 bidis cum appendicibus suis. Terra est 27 carucatæ et dimidium. In dominio sunt 19 bidæ, et ibi 12 carucatæ et 37 servi. Ibi 28 villani et 40 bordarii cum 14 carucatis. Ibi 5 molini de 72 solidis, et 112 acræ prati. Pastura 3 leucæ et dimidium longæ, et una leuca et dimidium lata. Silva 1 leuca longa et dimidium leucæ latum. Valuit et valet 32 libras et 10 solidos. Hujus manerii ecclesiam habet S. Wandregifilus cum 2 bidis terræ, et ibi est una carucata et dimidium. Valet 40 solidi.*

10. *Rex tenet Aldeborne. Gbida tenuit T. R. E. et geldavit pro 40 bidis. Terra est 45 carucatæ.*

\* The Abbey of St. Vandrille, or Fontenelle, about 20 miles from Rouen in Normandy.

9. The King holds *Rusteselve*. Ghida held it T. R. E. and it was assessed, with all its appendages, at 37 hides. Here are 27 ploughlands and a half. Nineteen of these hides are in demesne, wherein are 12 ploughlands and 37 servants. Twenty-eight villagers and 40 borderers occupy 14 ploughlands. Here are 5 mills of the value of 72 shillings, and 112 acres of meadow. The pasture is 5 miles and a quarter long, and 2 miles and a quarter broad. The wood is a mile and a half long, and three quarters of a mile broad. It was worth, and is still worth 32 pounds and 10 shillings. Saint Wandregisil holds the church of this manor with 2 hides, wherein are 2 ploughlands and a half. It is worth 40 shillings.

10. The King holds *Aldeborne*. Ghida held it T. R. E. and it was assessed at 40 hides. Here are 45 ploughlands. Eighteen of these hides are in demesne, wherein are 10 ploughlands,

*carucatae. In dominio sunt 18 bidæ, et ibi 10 carucatae et 25 servi, et 15 coliberti. Ibi 73 villani, et 38 cozets, cum 26 carucatis. Ibi 4 molini de 16 solidis, et 8 denariis. Pratum 1 leuca longa et 5 quarantena latæ. Pastura una leuca longa, et dimidium leucæ latum. Silva 2 leucæ longæ, et dimidium leucæ latum. Huic manerio pertinent 6 burgenses in Crichelade reddentes 64 denarios. Hoc manerium reddit 70 libras ad pensum sed ab Anglis non appreciatur nisi 60 libræ ad numerum. Ad ecclesiam hujus manerii pertinent 2 bidæ. Terra 2 carucatae. Has habet presbyter ejusdem ecclesiæ et valet 40 solidi.*